
Definitivat

EXAMENUL NAȚIONAL DE DEFINITIVARE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNT

Raport la finalizarea introducerii notelor inițiale



9.738 candidați înscriși în perioada 23 noiembrie - 18 decembrie 2015
8.964 candidați care au dreptul să participe la examen
6.202 lucrări transmise la Centrele de Evaluare

7 candidați eliminaţi pentru tenantivă de fraudă
0 lucrări anulate în Centrele de Examen

6.196 candidați cu note la examenul de definitivare în învățământ;
6 lucrări anulate în Centrele de Evaluare

66,25% procentul de promovabilitate pe țară;
46,23% procentul de promovabilitate pe țară în 2015
40,74% procentul de promovabilitate cel mai redus (Mehedinți)
77,03% procentul de promovabilitate cel mai ridicat (Cluj)

39 note de 10
20 note de 10 în 2015

363 note între 9,50 și 9,99
227 note sub 5

EXAMENUL NAȚIONAL DE DEFINITIVARE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNT

Raport la finalizarea introducerii notelor inițiale (10 august 2016)



Județ <8 [8,00-8,49] [8,50-8,99] [9,00-9,49] [9,50-9,99] 10 Total Media aritmetică
BV 44 46 40 26 14 1 171 8,18

IS 76 98 77 57 16 3 327 8,17

GL 42 52 19 25 13 0 151 8,12

CJ 65 97 65 38 17 1 283 8,12

B 152 156 128 87 48 7 578 8,10

DJ 34 35 20 33 7 3 132 8,09

PH 62 79 30 31 14 3 219 8,06

CS 19 15 4 11 6 0 55 8,05

BZ 33 32 22 17 7 0 111 8,05

VL 26 28 18 6 5 0 83 8,00

NT 41 34 26 19 12 0 132 8,00

BC 67 71 38 35 10 1 222 7,96

AB 30 24 15 12 9 1 91 7,95

BT 43 50 23 20 7 2 145 7,95

BR 27 32 16 9 1 2 87 7,92

MM 51 43 32 22 10 0 158 7,92

TM 68 65 35 30 16 1 215 7,91

BN 40 39 16 22 7 0 124 7,90

GJ 38 28 15 16 5 1 103 7,90

DB 58 47 39 19 6 0 169 7,87

HD 29 26 17 12 2 0 86 7,86

SB 57 46 25 26 4 0 158 7,85

CT 64 55 31 27 11 0 188 7,83

BH 98 70 38 24 18 4 252 7,82

VS 53 41 21 15 8 3 141 7,82

SV 90 64 32 33 18 2 239 7,76

AG 54 42 16 19 7 1 139 7,76

VN 40 32 25 18 5 0 120 7,75

OT 41 29 14 12 4 0 100 7,74

AR 52 29 20 18 4 1 124 7,71

TL 21 13 6 9 3 0 52 7,68

SJ 37 23 10 13 9 0 92 7,68

TR 33 22 9 3 6 0 73 7,67

IF 36 30 15 10 3 1 95 7,66

HR 71 42 23 16 4 0 156 7,65

IL 31 23 9 14 1 0 78 7,64

CV 29 20 6 4 2 0 61 7,58

MS 81 49 24 18 14 0 186 7,58

GR 27 22 6 3 6 0 64 7,48

CL 27 16 6 3 2 1 55 7,37

SM 72 30 17 6 2 0 127 7,29

MH 32 10 8 4 0 0 54 7,20

2.091              1.805              1.056              842            363            39          6.196              7,82                          

Notele la Examenul Național de Definitivare în Învățământ 

Sesiunea 2016 (Note inițiale)
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Distribuția notelor pentru candidații care au susținut Examenul Național de 
Definitivare în Învățământ  

Sesiunea 2016 (Note inițiale) 

0,00% 

10,00% 

20,00% 

30,00% 

40,00% 

50,00% 

60,00% 

70,00% 

80,00% 

90,00% 

M
H

 (
4

1
%

) 

SM
 (

4
3

%
) 

C
L 

(5
1

%
) 

C
V

 (
5

2
%

) 

H
R

 (
5

4
%

) 

TR
 (

5
5

%
) 

M
S 

(5
6

%
) 

G
R

 (
5

8
%

) 

A
R

 (
5

8
%

) 

O
T 

(5
9

%
) 

TL
 (

6
0

%
) 

SJ
 (

6
0

%
) 

IL
 (

6
0

%
) 

B
H

 (
6

1
%

) 

A
G

 (
6

1
%

) 

IF
 (

6
2

%
) 

SV
 (

6
2

%
) 

V
S 

(6
2

%
) 

G
J 

(6
3

%
) 

SB
 (

6
4

%
) 

C
S 

(6
5

%
) 

D
B

 (
6

6
%

) 

C
T 

(6
6

%
) 

H
D

 (
6

6
%

) 

V
N

 (
6

7
%

) 

A
B

 (
6

7
%

) 

M
M

 (
6

8
%

) 

B
N

 (
6

8
%

) 

TM
 (

6
8

%
) 

V
L 

(6
9

%
) 

N
T 

(6
9

%
) 

B
R

 (
6

9
%

) 

B
C

 (
7

0
%

) 

B
Z 

(7
0

%
) 

B
T 

(7
0

%
) 

P
H

 (
7

2
%

) 

G
L 

(7
2

%
) 

B
 (

7
4

%
) 

D
J 

(7
4

%
) 

B
V

 (
7

4
%

) 

IS
 (

7
7

%
) 

C
J 

(7
7

%
) 

Procentul de promovabilitate la Examenul Național de Definitivare în Învățământ  
Sesiunea 2016 (Note inițiale) 

2091 
34% 

4105 
66% 

Nr. candidati nepromovați 

Nr. candidați promovați 



1 1,01-1,49 1,50-1,99 2,00-2,49 2,50-2,99 3,00-3,49 3,50-3,99 4,00-4,49 4,50-4,99 5,00-5,49 5,50-5,99 6,00-6,49  6,50-6,99 7,00-7,49 7,50-7,99 8,00-8,49 8,50-8,99 9,00-9,49 9,50-9,99 10 

Note 2016 0,00% 0,05% 0,10% 0,10% 0,16% 0,31% 0,61% 1,05% 1,29% 2,23% 3,50% 5,46% 7,50% 7,97% 3,42% 29,13% 17,04% 13,59% 5,86% 0,63% 

Note 2015 0,00% 0,03% 0,10% 0,18% 0,40% 0,52% 1,01% 0,96% 3,02% 4,93% 6,83% 9,48% 10,57% 10,60% 4,62% 27,60% 11,00% 5,43% 2,43% 0,30% 
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Comparația distribuției notelor initiale 
 pentru candidații care au susținut Examenul  Național de Definitivare în  Învățământ sesiunea 2016 cu sesiunea 2015  



Număr total de candidați cu nota 10: 39 Număr total de candidați cu note între 9,5 și 9,99: 363

Număr total de candidați care nu au promovat Examenul Național de Definitivare în Învățământ: 2091
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Distribuția la nivel de județ a candidaților care au promovat 
Examenul Național de Definitivare în Învățământ cu nota 10 

Sesiunea 2016 (Note inițiale) 
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Distribuția la nivel de județ a candidaților care au promovat 
Examenul Național de Definitivare în Învățământ cu note între 

9,5 și 9,99 
Sesiunea 2016 (Note inițiale) 
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Distribuția la nivel de județ a candidaților care nu au promovat 
Examenul Național de Definitivare în Învățământ 

Sesiunea 2016 (Note inițiale) 



Cod județ 

înscriere

Nr. candidați 

inspectie 

>=8

Nr. candidați 

cu note

Nr. candidați 

cu nota 1

Nr. candidați 

cu nota 1 %

Nr. candidați 

cu nota 1.01-

4,99

Nr. candidați 

cu nota 1,01-

4,99 %

Nr. candidați 

cu nota

5-5,99

Nr. candidați 

cu nota

5-5,99 %

Nr. candidați 

cu nota

6-6,99

Nr. candidați 

cu nota

6-6,99 %

Nr. candidați 

cu nota

7-7,99

Nr. candidați 

cu nota

7-7,99 %

Nr. 

candidați cu 

nota

8-9,99

Nr. candidați 

cu nota

8-9,99 %

Nr. candidați 

cu nota 10

Nr. candidați 

cu nota 10 %

AB 131 91 0 0,00% 5 5,49% 6 6,59% 10 10,99% 9 9,89% 60 65,93% 1 1,10%

AG 212 139 0 0,00% 6 4,32% 12 8,63% 15 10,79% 21 15,11% 84 60,43% 1 0,72%

AR 208 124 0 0,00% 8 6,45% 9 7,26% 10 8,06% 25 20,16% 71 57,26% 1 0,81%

B 758 578 0 0,00% 18 3,11% 26 4,50% 56 9,69% 52 9,00% 419 72,49% 7 1,21%

BC 315 222 0 0,00% 9 4,05% 10 4,50% 24 10,81% 24 10,81% 154 69,37% 1 0,45%

BH 354 252 0 0,00% 7 2,78% 15 5,95% 47 18,65% 29 11,51% 150 59,52% 4 1,59%

BN 194 124 0 0,00% 5 4,03% 7 5,65% 17 13,71% 11 8,87% 84 67,74% 0 0,00%

BR 138 87 0 0,00% 2 2,30% 5 5,75% 11 12,64% 9 10,34% 58 66,67% 2 2,30%

BT 206 145 0 0,00% 5 3,45% 7 4,83% 19 13,10% 12 8,28% 100 68,97% 2 1,38%

BV 221 171 0 0,00% 4 2,34% 9 5,26% 12 7,02% 19 11,11% 126 73,68% 1 0,58%

BZ 190 111 0 0,00% 1 0,90% 4 3,60% 16 14,41% 12 10,81% 78 70,27% 0 0,00%

CJ 364 283 0 0,00% 4 1,41% 14 4,95% 33 11,66% 14 4,95% 217 76,68% 1 0,35%

CL 112 55 0 0,00% 2 3,64% 9 16,36% 11 20,00% 5 9,09% 27 49,09% 1 1,82%

CS 98 55 0 0,00% 0 0,00% 3 5,45% 10 18,18% 6 10,91% 36 65,45% 0 0,00%

CT 264 188 0 0,00% 12 6,38% 10 5,32% 23 12,23% 19 10,11% 124 65,96% 0 0,00%

CV 86 61 0 0,00% 3 4,92% 3 4,92% 9 14,75% 14 22,95% 32 52,46% 0 0,00%

DB 231 169 0 0,00% 4 2,37% 11 6,51% 21 12,43% 22 13,02% 111 65,68% 0 0,00%

DJ 218 132 0 0,00% 4 3,03% 7 5,30% 16 12,12% 7 5,30% 95 71,97% 3 2,27%

GJ 181 103 0 0,00% 3 2,91% 6 5,83% 14 13,59% 15 14,56% 64 62,14% 1 0,97%

GL 209 151 0 0,00% 1 0,66% 7 4,64% 14 9,27% 20 13,25% 109 72,19% 0 0,00%

GR 129 64 0 0,00% 3 4,69% 9 14,06% 8 12,50% 7 10,94% 37 57,81% 0 0,00%

HD 133 86 0 0,00% 0 0,00% 8 9,30% 15 17,44% 6 6,98% 57 66,28% 0 0,00%

HR 189 156 0 0,00% 8 5,13% 10 6,41% 22 14,10% 31 19,87% 85 54,49% 0 0,00%

IF 160 95 0 0,00% 6 6,32% 5 5,26% 13 13,68% 12 12,63% 58 61,05% 1 1,05%

IL 112 78 0 0,00% 4 5,13% 8 10,26% 12 15,38% 7 8,97% 47 60,26% 0 0,00%

IS 414 327 0 0,00% 6 1,83% 12 3,67% 32 9,79% 26 7,95% 248 75,84% 3 0,92%

MH 128 54 0 0,00% 4 7,41% 4 7,41% 11 20,37% 13 24,07% 22 40,74% 0 0,00%

MM 229 158 0 0,00% 6 3,80% 8 5,06% 19 12,03% 18 11,39% 107 67,72% 0 0,00%

MS 253 186 0 0,00% 11 5,91% 20 10,75% 29 15,59% 21 11,29% 105 56,45% 0 0,00%

NT 197 132 0 0,00% 4 3,03% 8 6,06% 18 13,64% 11 8,33% 91 68,94% 0 0,00%

OT 176 100 0 0,00% 7 7,00% 3 3,00% 12 12,00% 19 19,00% 59 59,00% 0 0,00%

PH 298 219 0 0,00% 3 1,37% 5 2,28% 28 12,79% 26 11,87% 154 70,32% 3 1,37%

SB 223 158 0 0,00% 5 3,16% 5 3,16% 29 18,35% 18 11,39% 101 63,92% 0 0,00%

SJ 126 92 0 0,00% 8 8,70% 8 8,70% 7 7,61% 14 15,22% 55 59,78% 0 0,00%

SM 169 127 0 0,00% 7 5,51% 10 7,87% 33 25,98% 22 17,32% 55 43,31% 0 0,00%

SV 347 239 0 0,00% 17 7,11% 9 3,77% 34 14,23% 30 12,55% 147 61,51% 2 0,84%

TL 80 52 0 0,00% 3 5,77% 4 7,69% 7 13,46% 7 13,46% 31 59,62% 0 0,00%

TM 291 215 0 0,00% 6 2,79% 15 6,98% 29 13,49% 18 8,37% 146 67,91% 1 0,47%

TR 114 73 0 0,00% 2 2,74% 5 6,85% 10 13,70% 16 21,92% 40 54,79% 0 0,00%

VL 137 83 0 0,00% 0 0,00% 3 3,61% 11 13,25% 12 14,46% 57 68,67% 0 0,00%

VN 178 120 0 0,00% 8 6,67% 7 5,83% 20 16,67% 5 4,17% 80 66,67% 0 0,00%
VS 219 141 0 0,00% 6 4,26% 9 6,38% 16 11,35% 22 15,60% 85 60,28% 3 2,13%

Total 8.992 6.196 0 0,00% 227 3,66% 355 5,73% 803 12,96% 706 11,39% 4.066 65,62% 39 0,63%

Distribuția notelor obținute de candidați la Examenul Național de Definitivare în Învățământ



10 August 2016

40,74% 79,34%

Promovabilitatea la Examenul Național de Definitivare în Învățământ (Note inițiale)
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Distribuția notelor din intervalul 9.5 si 9.99 la Examenul Național de Definitivare în Învățământ  (Note inițiale)

AB 
9 

SB 
4 

MS 
14 

HR 
4 

CJ 
17 

BN 
7 

BV 
14 

SV 
18 

BT 
7 MM 

10 

SM 
2 

SJ 
9 BH 

18 

VL 
5 

VS 
8 

BC 
10 

CV 
2 

VN 
5 

GL 
13 

AG 
7 DB 

6 

PH 
14 

AR 
4 

TM 
16 

CS 
6 

HD 
2 

GJ 
5 

BZ 
7 BR 

1 
TL 
3 

CT 
11 

MH 
 

GR 
6 

DJ 
7 

OT 
4 

TR 
6 

CL 
2 

IL 1 

București - 48 

1 

2 

3 

4 5 

6 

3 
IF 

14 

6 

13 

2 

5 

8 NT 
12 

IS 
16 



10 August 2016

0 4

Distribuția notelor de 10 la Examenul Național de Definitivare în Învățământ (Note inițiale)
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